De coniugio Episcoporum & Diaconorum, ad uenerandum Doctorem Vuolfgangum Reissenbusch, monasterij Lichtenbergensis Praeceptorem

<https://hdl.handle.net/1874/424060>

DE CON
IVGIO EPISCOPORVM
& Diaconorum, ad uenerandum
Doctorem Vuclfgangum Reissen-
busch, monasterij Lichtenber-
gensis Praeceptorem, per
Ioannem Bugenhagi
um Pomeranum.

• 1526.

ИСКОЧО

EPISTOLA GRATVLA=
TORIA.

Octori VVolfgango Reissen
busch humanarum legum nō
vulgari interpreti, monasterij
Lichtenbergensis, ordinis san-
cti Antonij, Præceptori, domi-
no suo in Christo uenerando,

Ioannes Bugenhagius Pomeranus.

Gratiam & pacem à deo patre nostro & domi-
no nostro Iesu Christo. Quando amicorum sunt om-
nia communia, atq; adeò quādo Christianorum est
gaudere cum gaudientibus, flere cum flentibus, non
incōmodum iudicauit, doctissime doctor, ut antehac
de tuis nuptijs apud me sancte gausus sum, ita nunc
publico gratulari scripto. Nam per hoc & alijs pro-
delle cupimus, dum non solum sapientibus uerū eti-
am quibusvis debitores sumus.

Gaudeo itaq; tibi contigisse quod semper uolui-
mus & optauimus, ex quo intelleximus te ad hoc à
deo creatum ut nō liceret bona conscientia tibi ali-
ter uiuere, nempe contigisse uxorem secundum ani-
mum (quemadmodum audiuimus) modestam & tu-
is moribus commodissimam, secundum corpus ta-
lem quæ tibi non displaceat. Quam ut non dubita-

A 2 muste

Vxor opti mus te ex fide duxisse, ita non ignoramus à deo tibi
ma est quā datā, secundū illud in prouerbīs: Diuitiae dantur à
secundum parētibus, uxor autem prudēs propriē datur à do-
deū dīlīge nōno. Et rursum: Qui iuenerit mulierē, inuenit bonū,
re potes. & hauriet iucunditatē à domino.

Felix certe maritus est, qui ubi cōmodam à deo ac-
ceperit uxorem, diligere potest, reliqua quæ mūdus
uulgo in coniugio miratur, non contemno, si adsunt
modo secundum deum, hoc autem solum post fidē
sive conscientiam bonam requirendum, ut talis sit
uxor quæ diligi possit. Sic enim ordinauit deus: Re-
linquet, inquit, homo patrem suum & matrem su-
am & adhæredit uxori suæ, & erunt duo una caro.
In quam dei ordinationem Apostoli Christi respici-
entes, diligenter admonent, ut uiri suas diligant uxo-
res sicut propria corpora, ita ut Paulus nō uereatur
uiris exemplum proponere, in quod uel angelī pro-
spicere desiderant, dum dicit: Viri diligite uxores ue-
stras, sicut & Christus dilexit ecclesiam, et seipsum
tradidit pro ea ut eam sanctificaret, mūdans eam la-
uacro aquæ, in uerbo uitæ, ut exhiberet ipse sibi glo-
riosam ecclesiā, non habentē maculam, & rugā, aut
aliquid huusmodi, sed ut sit sancta & immaculata.
Vxorem autē te duxisse quam ames, præter ea que
amicis nostris referētibus audiui, certissimo mihi ar-
gumento est, q̄ pauperē duxeris, id est, eā in qua præ-
ter ipsam

ter ipsam nihil spectaris, adeo placuerūt omnia, ut extra eā cum ea nihil requireres. Nuda Eva Adamo data est, Vtinā hoc exemplū imitarētur qui uxores diuites malunt q̄ amatas, Q̄od si pecunia cum dilecta spōsa uenit, quis cōtemnet? At non uelle spōsam nisi cū pecunia, raro feliciter cedet, nunquam autē, si solā quæris pecunia, alioqui nō accepturus spōsam. Vides igitur uenerāde doct̄or quām nō uanum sit meae gratulationis caput & summa, dum tālē cō modum taleq; dei beneficium tibi gratulamur.

Quin & gratulamur tuae uxori q̄ tālē maritū Verbū dei dei munere acceperit, qui, quemadmodū Petrus m̄d= facit mari net, nouit ei secundum scientiam cohabitare, & qua to cōmodā si infirmiori uascolo muliebri impertiri honorem, uxorem ut cohæredi gratiae uitæ. Nam si reliqua, quām ha bes, eruditio prudentiorem te facit, profecto sacre li teræ, quas amas, pium non facere non possunt. Prudentia autem, si pietas sive timor dei & religiosus cultus adfuerit, quid non feret in infirmiori uascolo, quod utcunq; infirmū, nouit esse cohæres gratiae uitæ: atq; adeo quid non iucundi h̄ec sciētia uerbi dei inueniet in foemina, utcūq; uideātur quēdam carnī molestia: quā ex manu dei primū nouit se accepisse, egregiū certe dei depositū, deinde & eandē esse cō sorte gratiae uitæ p̄ ihesum Christū dominū nostrū, in qua iam licet spiritū sanctū inhabitatore adora-

Bona con
scientia in
coniugio.

re. Neq; hic pharisaica iusticia statim iudicet nō esse Christianā quam infirmā uidet & quandoq; inepti-
re, quando Petrus spiritu dei plenus infirmius uascu-
lum uocat, & tamen cohæres gratiæ uitæ. Esto, quā
doq; non satis Christiana cōtingat fœmina, nihil mi-
rum si Christus per talēm uirum Christianā faciat,
quemadmodū Paulus Corinthijs scribit.

Non possunt fœminæ maiores diuitiæ, maior ho-
nor & dignitas in hoc mundo cōtingere quām si pi-
um & modestū maritū à deo acceperit. Cōsulis aut
regis uxorem fieri, ad ista certe nihil est, felix tantū
si hoc fœmina agnoscat. Nam hic plane utcunq; se-
cundum legem marito subdita sit, tamen regnat, nec
ullum maius regnū in terris consequi potest. Procul
dubio itaq; inuidus sit neesse est, q nō hic tuæ uxo-
ri congaudet.

Mulieris
regnū in
terris.

Præterea alijs quoq; gratulamur, qui tuo exēplo
confortati, paulo post sequitur, in quibus sunt cano-
nici, Abbates, Episcopi. Nō dubitamus enim esse, ut
cunq; paucos, qui expectent occasionē, ut quandoq;
fractis Antichristiani iugi uinculis, cum Loth ex So-
domis percunib; perrumpere liccat. Nam tamet
si misericordia & liberalitate dei patris, per docto-
rem Martinum Lutherum ita ueritas, de impio cleri
corum cœlibatu à Satana inuento, & de sanctitate
coniugij inter masculum & fœminā a deo instituti,
indicata

indicata sit & uia aperta, ut nemo bona conscientia secundum uerbū dei contradicere possit, tamen uel trepidae conscientiae, aut alioqui timidi mortaliū animi, non facile se se ad iter accingunt, nisi duces præcesserint. Atq; hic mi doctor credito multos in occulto gratulari tibi, qui id publice mecum fateri non audent, Suis enim quisq; necessitatibus adhuc constringitur, donec deus uelit meliora. Miserū est hodie regnum Papisticum, quod etiam oderunt multi, qui amplecti & souere falso existimantur.

Precamur igitur deum patrem nostrum & domini Sancti patrum nostrum Ihesum Christum, ut sancte tibi cum rentes, san uxore conueniat, fiatq; tuum istud coniugium erudi ete instituta sanctaq; sobole beatum, ut per te perq; alios eruant filios-ditos & pios parētes, redeat sancta puerorum inflatio, ad multiplicandum pietatis regnum per Ihesum Christum dominum nostrum. Amen. Nam olim quā Sancta & do episcopi & uerbi dei ministri pudicas habebant literata pu coniuges, educabant filios omni casitate, modestia erorum in & sanctitate probatos, id quod & Paulus in eis re stitutio pe quirit, ad Timotheum scribens. Hic à pueris parat, dum bantur ad ministerium ecclesiae, eruditis sanctiq; uiri parētes et qui cū fiducia prædicarent uerbū, confunderent impietatis et pietatem, resisterent hereticis, ac deniq; quasi per manus etiam filijs suis auitam traducerent pietatem. sunt con-

Istam tam beatam successionē iuidens ecclesiae tēptores.

dei Satan, per superstitionem et hominū traditiones
inuexit nobis cœlibatum, qui quām impurus fuerit,
uiderunt etiam sœcula præterita, quām uero impius
fit, iniulgatur per uerbū dei hodie toti mūdo. Hinc
factū, ut pro priscis illis eruditis habeamus stupidos
asinos, licet magnis titulis insigues, pro pijs, super-
stitiones, pro regno dei, regnum Satanæ. Quomodo
enim uerbum dei permanabit ad posteros, nisi erudi-
tur iuuentus, quēadmodum diligenter precipit in
lege deus? Non enim semper inuitis nobis & ingra-
tis, deus obtrudet prædicatores uerbi sui, quēadmo-
dum hodie facit, sed uult ut ex isto semine iam cœli-
tus oblato, paremus uberes prouentus posteritati,
alioqui indigni sumus qui uel nunc utamur pane san-
cto uerbi dei. Sic in psal- nō solum pro se, sed etiam
pro posteris orant per uerbū dei illuminationem, di-
centes. Appareat apud seruos tuos opus tuū, & de-
cor tuus super filios eorum. Verum qui erudiantur
filij à parentibas incruditis, quando sunt ablata con-
iugia, uel maxime ab illis quibus incumbit tractare
uerbum dei? Nemo iam postquam pereūt papistica
læra, curat erudiendos filios, ut uel sic Satan agat,
quo post nostra tēpora pereat sacri Euangelij prædi-
catio, Speramus tamē quod dei benignitas per erudi-
tos sanctosq; parētes nobis pietatis semina sit relictu-
ra, nisi breui Christi extremo illo die anteuerat.

Tu uero

Tu uero eruditissime doctor, cui non possunt displicere quae Christi sunt, communem patrem pro nobis et pro fratribus nostris orato, et hoc propense meae in te uoluntatis officium boni consulto.

DEFENSIO.

Sed ne optime præceptor, quis nos interturbet dum ita congaudemus, suscipiam quoq; prouinciam respondendi, siue superstitionis amicis siue inuidis aduersarijs, qui forte contendunt non oportuisse te fieri coniugē, ut uideat quām bona cōscientia simus coniuges, et armati uerbo dei, quām nihil moremur quicquid illi obieccerit. Neq; uero repetendū hic est, an clericis liceat abiicere cœlibatū, sed te tuūq; factum ita defendā, ut per hoc forte alijs quoq; seruiā.

Aiunt non oportere hic gratulari, ubi amicus in miseriā incidit, et onus sibi, potius quām libertatem cōparauit, quādo et paulus dicit, bonū est homini mulierem non tangere, Dico non nuptis et uiduis, bonum est illis si sic permanserint sicut et ego. Tribulationem carnis habebunt coniuges, uolo autem uos esse sine solitudine. Qui sine uxore est sollicitus est, de ijs que sunt domini, quomodo placeat deo et c. Respondeo. Non ignoramus que impius mundus contra coniugium a deo institutum iactitet, quid misericarum in eo inueniat et reprehendat, hunc igitur relinquamus sibi, præmium certe

Indigne
sentit mun
dus de cons
iugio.

A , suum

suum in sinu portat dannati cōiugij, auertat nos de
us ab illa miseria & onere, Neque ignoramus quid
Hieronymus ex suo Theophrasto & aliorum impijs
sententijs producat, quo dehortetur à coniugio, et
licet uelit uideri nō damnare cōiugium, magna tamē
pars est male confirmati clericorum cœlibatus.

**Consciencij consu-
lēdum, eti-
am cū tri-
bulatione
carnis.** Tunc igitur miseria conscientiarum nos preme-
bat & onus, quādo urebamur & propter constituit
onem hominum nō licebat ducere uxorem, propter
timorem autem dei, non licebat scortari. Nūc autē
per cōiugium liberæ factæ sunt nostræ conscientiæ.
quando optime consciij nobis sumus in hac parte, qđ
non contra deum, sed quod deo placet facimus, Nā
eius uerbum quo conditum, institutum, benedictum
est cōiugium, nos non fallit, incommoda carnis,
que illi magni estimant, ne tantillum quidem curāt
Christiani, ubi pro conscientiarum libertate coram
deo, sub eunda sunt, Christianus non est qui pro ali-
qua carnis incommoditate, contra conscientiam in
conspicu dei uiuere audet. Misera seruitus est, ubi
conscienti.e non sunt liber.e.

**Abutuntur
quidam
scripturis.** Porro uerbis Pauli omnes abusi sunt quotquot ex
eis cœlibatum clericorum statuere uoluerunt, neque
bonos hic uiros præstiterunt, tantum abest, ut iure
eis in hoc credi debuerit, Tu ne uirum bonum pu-
tas, qui contra conscientiam (quemadmodum qui-
dam

dam rabulæ forenses faciūt) ius scriptum ita peruer-
tit, ut quod maxime contra ipsum facit, quasi pro
sua cauſa faciat, uelit uideri, deinde reliqua omnia
tacet que addita sunt, quibus suum, non iuris nego-
tium agere, statim deprehendi posset? Esto sibi hoc
licere putent filij huius sæculi, in ijs uero qui filij lu-
cis haberi uolunt, insuper & uerbi dei interpretes,
quam non deceat ista uaſtricies, quis piorum nō ui-
det? At dicas Hieronymum & quosdam alios hoc lo-
co iſtud fecisse, Nihil moror etiam si mihi angelum
aliquem ē cœlis opponas, perpetuo dicam, non lice-
re ulli creaturæ, ne angelicæ quidem, agere contra
ius diuinum, quanto minus aliquid statuere?

Sic igitur ferè tractarunt quidam hunc locum,
Bonum est mulierem non tangere, siue uxori nō co-
pulari, quasi Paulus uelit intelligi, malū esse homini
mulierem tangere siue uxori copulari, & hoc malū
interpretati sunt peccatum, tamē excusabile peccatum
propter bonū coniugij. Scio quæ dicāt de excusata
concupiscētia, Tamen Pauluseo loco hoc nō agit,
imō hoc solum per totū caput, ut Christiani per con-
iugium à deo institutum & sanctificatum, uident scor-
tationē, à deo damnatam & impiā, & hoc necessa Quibus li-
rium esse ijs qui uruntur, id est, qui tentātur, ut ad berum sit
impuritatē & animi & corporis deficiant. Cete- fieri coniu-
rum qui non uruntur, id est, quemadmodum dicit. ges uel nō.
qui ha

qui habent donum perpetuo continendi a mulieribus,
et non concupiscunt mulierem quae ipsorum non est,
quemadmodum Christus castitatem interpretatur,
sed puro corde solum solliciti sunt de iis que sunt do-
mini, et quomodo placeant domino assidue sine me-
tis distractione. Hi, inquit, secundum consilium meum
non secundum praeceptum domini, mane at coelibus,
ut expeditius cogitent ea que sunt domini, dum nul-
la distractione mentis agunt, et non coguntur cogi-
tare pro uxore, familia et liberis. Gratias agat deo,
de hoc tam cōmodo dono, non de singulari merito,
quemadmodum impia hypocrisis interpretatur.

Quod si tales etiam qui donum dei acceperūt, ut
perpetuo continere possint, coniugio se dare uelint,
non peccant in deum, quando de virginibus non est
praeceptum domini, et Paulus hic liberum dicit uel
seruare virginem uel non seruare. Sibi tantum iniu-
rij sunt, qui neglecta tanta commoditate a deo data,
curis et solitudinibus se sine necessitate permittunt.
Sat crucis aliunde incumberet, ut non addant sibi
hanc crucem a qua deus liberauerat. Nam talibus
ferè crux est, dum recordantur coniuges, quam si-
ne coniugio sancte manere potuerint, nisi se solen-
ter per deum, cuius uoluntate sciunt omnia fieri, quan-
do interim, qui urebātur et necessitate urgebantur,
pro accepto coniugio non possunt non gratias agere, et
gloriantur

gloriantur sc̄ se libertatē ab hac necessitate corā deo
consecutos, tantum abest ut doleant propter tribu-
lationem carnis. De Christianis hic loquor, nō de ijs
qui suis immūdis cogitationibus sc̄ fortatione uolunt
consultum, ante quorum oculos timor dei nō est.

Hæc omnia manifestis uerbis agit illic Paulus.
Quod si sic absq; peccato coram deo licet abīscere
uirginitatē à deo datam, ut sit in libertate nostra in
gredi coniugium, quo loco habebimus illos, qui uir-
ginitatē & perpetuā illā quam uocat cōtinentiā, su-
is iuribus, id est, iniusticia, suis statutis, id est, prostitu-
tionibus, suis uotis, id est, deuotionibus sive execrati-
onibus, & suis iuramentis, id est, periurijs, fecerunt
necessariā, etiam ijs quibus nō datum est hoc donū
à deo? Certe laqueos posuerunt animabus, id quod
Paulus quād maxime cauere uoluit, fidelis. n. erat et
misericordiā se agnoscēbat consecutū à domino. Lō-
ge aliud isti sunt, & longe aliter sentiunt. Fit nō nun-
quam ut multo digniora & meliora habeant qui-
dam, quibus prodeſſe poſſent ecclesiæ dei multo me-
lius, quād nonnulli rudes & stupidī continentē,
quæ tamen dona multum impedit hæc constitutio-
num humanarum neceſſitas, dum alijs consulturi,
grauibus ipſi agitantur conscientijs. Nulli enim ma-
gis distrahuntur ut non cogitent que domini sunt,
quād qui uruntur utcunq; cœlibes. Hoc scilicet uo-
luit Satan

Sunt quæ-
dam digni-
ora dona
dei quād
perpetua
uirginitas
1. Cor. 14.

Iuit Satan, ut per istam traditionem non necessaria,
necessaria dei dona impediret, & præterea pecca-
ta multiplicaret.

Bonum est Itaq; non obscurum est cur Paulus mulierem nō
mulierem tangere sive cœlibem manere, dicat esse bonū, nem-
nō tāgere pē bonū, nō (ut somniāt nostri) unde sanctior sis cō-
iugibus, quādo & uirgines impiae damnantur & Sa-
tanæ sunt, non unde tibi merita & coronas cōpares
in coelis, sed bonum (ut ipse interpretatur) propter
præsentem necessitatem. Et rursum, Bonū, quia uo-
lo uos esse absq; sollicitudine. Hoc dico ad utilitatcm
uestram, non ut laqueum uobis iniiciam. Vides eum
non fingere merita, sed proponere commoda, ut sint
absq; sollicitudine huius uitæ, que cōmoda si abijce-
re uelint, faciant quod eis uisum fuerit, modo non
scortentur, sed cōiuges fiant in domino. Id quod rur-
sum sic dicit: Si acceperis uxorem, nō peccasti, & si
nuperit uirgo, nō peccauit, tribulationē tamen car-
nis habebunt huiusmodi, Ego aut uobis parco, id est,
uolo uos esse absq; tribulatione huiusmodi. Tribula-
tionem carnis uocat, nō detrimentum salutis, Ex qui-
bus luce clarius est, de quo bono Paulus tam sēpe il-
lic dicat, quando etiam negat peccare uiduas, negat
peccare uirgines, si coniuges fiant.

Quibus bonum. Hoc autem bonum illorum solum est, qui per do-
num dei, ut diximus, libertatem habēt ut cœlibes ma-
neant

neant, quemadmodum Paulus clare indicat. Vnus-
quisq; inquit, propriū donum habet à deo, alius qui
dem sic, alius uero aliter. Et Christus: Non omnes ca-
piunt uerbum istud, sed quibus datum est. Er rursum
Paulus, qui statuit in corde suo firmus, nō habens ne-
cessitatem, potestatem autem habens suæ uolunta-
tis, & decreuit hoc in corde suo, nempe seruare su=
am uirginem, bene facit. Igitur qui matrimonio iun= Quibus li
berum ut
maneant
cœlibes.
git suam uirginem, bene facit, & qui non iungit, me-
lius facit: Ille, inquit, bene facit, quia coniugium est
dei. Hic autem melius facit, quia dono dei, licet li-
bero, utitur, & liber est à præsenti necessitate &
tribulatione carnis quam habent coniuges, quæ in-
terpretatio non nostra est, sed Pauli, dum eius uer-
ba non aliud patiūtur ut intelligas, ne hic fingas gra-
dus illos meritorum.

Cæterū quibus hoc donū à deo nō est datū, ut ma-
neant uirgines aut perpetuo cōtinētes, ijs certe non
est bonū mulierē nō tāgere, id est, uxori nō copula-
ri, sed planè malū est eis, dum urūtur, id est, sollicitā
tur ad fornicationē à deo prohibitā, utcunq; ab ope-
re externo abstineant, ut taceā indigniora, quemad
modum & hoc loco tacet Paulus, nō tamen alibi. Fit
enim ut (quemadmodū scriptū est) qui amat pericu-
lum, pereat in illo. Debebant itaq; perpetue con-
tinentia buccinatores bona fide reddidisse uerba

Pauli,

Pauli, & nō solum respexit pharisaice in fornicationē externā, sed etiam Christiane in fornicationē mentis, atq; sic reddidisse.

Bonum est homini mulierē nō tangere. Propter fornicationē autem unusquisq; habeat suā uxorem, & unaquæq; suū virū, et hic mutuo sibi debitū coniugale persolvant, & dum ad tempus continent, nō sine consensu mutuo contineant. Id est, Bonum est illi cui à deo datum est, manere cœlibem. Qui autē fornicatione oppugnatur, ne pereat in periculo, habere debet remedium, suam secundum deum uxorē. Dum enim uritur & ardet, oret deum ut possit continere, donec sit bona uxorem, & non stulte se permittat perpetuae cōtinentiæ cum periculo suæ salutis. Non enim deus adiunabit, quando contemnis adiutoriū quod tibi creavit, ut non dicam q; hoc esset tentare deum.

Cōsolatio
quorundā
donec grā
descant in
Christo.

Porro ijs qui non contemnunt hodie hoc remedium, sed uel propter Antichristi regnum uel propter eius reliquias inuincibili necessitate premuntur, nō præscribimus leges, quando hoc non est nobis commissum à domino, sed eosipso tantum admoneamus in domino, ut quantumcumq; se peccatores agnoscant, commendent se & creatori & redemptori nostro domino nostro Ihesu Christo, is curabit pro eis, ubi etiam omnia desperata uidentur. Non enim

enim potest deserere inuocantes, & mirabili artificio per lapsum nos erigit, & per peccatum nostrum operatur iusticiam nostram, ita ut misericordiae eius non sit numerus.

Illiis itaq; quibus non est data perpetua continencia, non est bonum uxori non copulari, nisi tu bonum est mulier ducas scortari, id est, ad incontinentiam urgeri, id recte tangere quod deus prohibet, et plane pro peccato habet. Ne secundum de que talibus est liberum uel iungi coniugio, uel non iungum, tamen ergo, sed plane necessarium ut iungantur, quia deus hic quibusdam est qui exigit coniugium, & uerat scortationem. Iccirco si liberum est non ris est bonum non iungi coniugio, est & bonum non cessarium liberis, id est, quibus hoc non datum est, iungi coniugio, quia uitas per dei coniugium id quod prohibet deus, nempe scortationem. Et si acceperis uxorem, non peccasti. & qui iungit matrimonio suam uirginem, bene facit. Non ergo Paulus ex eo quod dicit, Bonum est homini mulierem non tangere, uult inferri, ergo malum est mulierem tangere. Nam si tangis secundum dictum, quemadmodum dictum est, quomodo malum esse potest? aut certe quomodo non bonum esse potest?

Atq; hic accusandi sunt nobis papistae, qui iurantur iuramentum & uouent castitatem, quam intelligent perpetuam et uotum de continentia de qua dictum, & ea iuramenta & uota eo quod non ta ab alijs exigunt. Nam si eis datum est hoc donum dedit deus

B. adeo

primū uā= à deo ut non urantur, quemadmodū diximus, temere
nū est, de= uouere & iurant, & non mirum si propter islam te
inde et im meritatem deus hoc donum auferat, quemadmodum
pium.

timemus nonnullis fieri. Esto ut cinq; uouere uel iu-
rare licet continentia, quanquam hoc temerariū
diximus, tamen perpetuam uouere nō licet, quando
semp ignoras in hac vita quid futurus sis, & Christi
anuscire debet oīa esse in manu dei. Ut uideas hic
infidelitatē esse fontem huius temerarij uoti & iura
menti. Infidelitas autem quæ ex satana est, qui fieri
possit ut deo placeat?

Si uero eis non datum est, quid quæso aliud iurāt
sub nomine perpetuae continentiae, quam scortatio-
nem, quam necessario perficiunt uel afflui quem re-
spicit deus? Nam hi scortationi necessario se permit-
tunt, ut peiora taceam, dum coniugium per deum in-
stituit, unicum contrā scortationē remedium, abiu-
rant. Id quod insigniter declarant illi, qui iampridē
suo periculo docti, addunt & addendum uolunt in
iuramento hanc cōditionem. Quantum humana fra-
gilis permittit. Dum enim sentiunt hoc iuramento
in æternum abiuratum coniugium, & tamen iurant

Quantum se seruatuos continentiam quantum humana fragi-
litas permittit, quid aliud sentiunt, quam si humana
fragilitas fragilitas non permittit, se scortatuos? Certe huma-
na fragilitas hoc nunquam permittet, quando iam
ante

ante audisti perpetuam continentiam esse donum
speciale quod à deo datur. Inter mille uix hodie unū
qui hoc donum habeat, inuenies. Nouissima enim
atq; adeo nunc pessima tempora sunt, sufficiat no-
bis, si uel sancto coniugio per gratiam dei nos conti-
neamus. Qui uero hoc donum se sentit accepisse, ui-
deat ne contemnet, sed rursum caueat quoq; ne hoc
perpetuus uotis astringat. Dei enim donū est, quod
tuis iuramentis non tenebitur, si is uoluerit auferre
qui dedit. Ut liber sis ad coniugium, si Deus abstu-
lerit donum.

Quod autem accedunt impij magistri et dicūt,
Si non caste, tamen caute, quis non contemnet? Quis
enim nisi plane excēcatus adeo stupidus est, ut ubi
fallit oculos hominum, se fallere etiam posse putet
oculos diuinę maiestatis? Qui uero inter eos sancti
uidentur, deum & ipsi excēcare tentant per suas
satisfactiones, dum secundū confessoris mandatū le-
gunt: Miserere mei deus &c. Deus uenerunt gentes
&c. Dum salutant sanctos suos & sanctas. Sed nō
sic euident. Propter tuā enim pr̄e sumptionē, deus
nō mutabit suā ordinationē. Stulti sunt qui dum nō
pr̄e auerū periculū, ne post lapsū quidem resipi-
scunt, Fugunt ad illa quae nō prosint, & quod insi-
tuit deus, uelut hereticū cōtemnūt, sed pœnā sui cō-
temptus per iudiciū dei coguntur in sinu portare.

Si nō caste
tamen caute
te

B 2 Postquam

Nesciunt q Postquam iam ostendimus uel ex eodem Pauli lo
sic dicunt co, etiā bonum esse mulierē tangere siue uxori copu
de quibus lari, & planè sanctū esse atq; adeo necessarium ijs
affirment. quibus non dattū est à deo , ut aliter mundo uiuant,
facile contemnemus illorum ineptias & crassissimā
ignorantiā, qui ut dehortentur à sancto cōiugio, &
cōmendent suū illum uotis & iuramentis cōparatū
cōlibatū, hoc uulgo tacitant. Spirituale cōiugium
præferendū est carnali, ergo sanctū est abstinere à
carnali coniugio, ut cōiunx fias spiritualis . Addunt
quoq; illud sancti doctoris dictū: Nuptiae terram re=

plent, uirginitas paradisum . Præterea ex Apocaly=

psis cap. xliij. Nemo poterat dicere canticū illud no=

num, nisi illa centū quadraginta quatuor milia , qui
empti sunt de terra . Hi sunt qui cum mulieribus non
sunt coinqinati , uirgines enim sunt . Hi sequuntur
agnū quocunq; ierit &c. Christiani (inquiunt) non
debent esse solliciti pro terra, sed pro paradiſo replē
do, neq; coinqinati cū mulieribus, sed summa puri=

tate sequi agnum quocunq; ierit.

Dispeream si intelligant quæ dicunt, & ferè im=

pij nebulones & scortatores sunt, non uirgines , qui
talia nobis obijciunt. Obijciunt uero, non ut melio=

res euadamus, qui possunt decē scorta, satis magna
& ampla cōscientia, potius nobis permittere, quām
unam secundū dei ordinationē coniugē, sed tanūm
ut per

ut per haec stultis imponant, & rudi vulgo nostrum coniugium probent esse damnatum, & se esse in optimo sanctissimoque statu, qui status non solum meliores coronas praे coniugibus in cœlo accepturus sit, sed etiam in terris sit aliorum saluator. Iste sunt pseudo Christi, de quibus Christus prædixit. Facile quemadmodum dixi mihi doctor, tales ineptias contemnemus, et impium ignorantiam que doceri non vult, & tamen docere presumit. Sed sustineto, ut & hic responsum, propter infirmiores fratres, qui hisce uocibus non nihil solent moueri.

Spirituale coniugium longe preferendum carnali, Spirituale is solum ignorat qui non nouit quid inter spiritum & coniugium carnem interficit. Illi autem qui solos cœlibes coniugij spiritualis participes faciunt, coniuges autem ex intellectum cludunt, omnino ignorant quod nam sit spirituale si us spiritus coniugium. Hinc audies quosdam ineptis sine dicentes. Sacerdotes (sic enim uocant eos) non debent habere aliam uxorem quam sanctam ecclesiam. Quibus dicimus, q[uia] hanc iniuriam non sustinet Christus, qui solus est sponsus suæ ecclesiæ, quam acquisiuit sibi sanguine suo. Voluit iam pridem & papa huius sponsi uicem gerere, sed hodie adulterus spiritu oris Christi ueri sponsi exufflatur, & in conscientijs hominum occiditur. Si uero dixerint Christum sponsum, & se sponsam, sciunt se carnales

econiuges, modo Christiani sint, ad illud spirituale coniugium pertinere, extra quod spiritus sancti coniugium nemo est Christianus. Imo ijs qui hodie spirituales se dicunt, si ex operibus suis querunt salutem, Christus nihil prodest, et ad coniugium illud spiritus dei non pertinet, sed Satanae sunt. Non enim protestant virginem castam Christo per fidei simplicitatem, sed seducuntur a serpente uelut Eua, id quod timuit Paulus suis Corinthiis.

Nuptiae terram.

Veniamus quoque ad id quod dicunt: Nuptiae terram replent uirginitas paradisum. Ineptus fuerit sicurem omnium hominum uocibus respodere, satis nobis superque est, quod uerbo dei, quod a nobis stat, nos expungare non possunt, atque haec est gloria nostra in deo. Libet tamen nunc indicare quid ualeat hoc uerbū humanū, hac tenus quasi quiddam sanctū iactatum. Primū, ne ambiguitate sermonis elavantur, ubi uiderint conatu male cessisse, et ut uideant falsum esse quod dicunt atque adeo impiū, certū est eos de corporis uirginitate loqui, quēadmodū et de corporeis nuptiis siue carnalibus, quas nemo ignorat replere terram, secundū dei institutionem: Crescite et multiplicamini, et replete terram. Si tale uerbū dei haberet uirgines carnales de replendo paradiſo, non opus esset hac nostra contentione.

Hic si uerum dicunt, non debent nobis obstruere,

pere, q. multiplicamus nuptias, sed potius gratias
agere, q. iam ex multis nuptijs prouenient multæ vir-
gines unde suum repleant paradisum. Nam si cessa-
rent nuptiae, unde queso acciperet tam sanctum pro-
uentum? Sed hic ait Hieronymus. Nullum periculū
ne pereant nuptiae, etiam si multos cohortemur ad
virginitatē. Stultorū enim semper infinitus erit nu-
merus. O uocem dignā factō uiro. Stultos uocat qui
coniugij petunt, quando scriptura stultos uocat insi-
deles, nihil spiritus habentes, nihil cum deo com-
mercijs ut in psal. Dixit insipiens in corde suo, non
est deus, sed donemus istud erroris humanitati san-
cti uiri. Cupimus tantum ut uideas quantum intersit
inter uerba hominū & uerba dei, ne illa his & ques,
quemadmodum hactenus malefactum, id quod ta-
men suis scriptis nullus unquam sanctorum postula-
uit. Omnis caro fœnum & gloria eius ut flos fœni.
Flante spiritu dei exiccatum est fœnum & ecce dicit
flos, uerbum autē dei nostri stabit in æternum Amē.

Non autem est uerum quod dicunt Virginitas re-
plete paradisum atq; iccirco non est hoc dictum per
spiritum sanctum, qui est spiritus ueritatis. Nam
constat Turcarum & Iudeorum uirgines damnari,
& Christianorum mcretrices saluari. Nemo unquā
sanctorum patrum, quos nobis obijcitis, aliud sen-
sit. sed uos per impietatem, que illi ut homines mi-
B 4 nus

Virginitas
non replet
paradisum
sed sudes.

nus caute dixerunt, abutimini ad abnegationē grā-
tiæ dei & gloriæ fidei Christianæ. Agite respōdete,
Saluantur ne infideles uirgines? Oportet, inquiunt,
Christianas esse uirgines, quæ repleant paradisum.
Audio. sed uidete ut hic prudēter agatis, ne his uer
bis fateamini Euangeliū sanctū & gratiam do-
mini nostri Iesu Christi, id quod diligenter soletis cā-
uere, ne Lutheraiū satis, sic enī hodie uocatis Chri-
sti Euangeliū habentes, quemadmodum Iudei pri-
mū, deinde & Julianus Augustus apostata, Christi
anos uocabant Galileos & Nazarenos, nempe irri-
dentes quod à Galilæa & Nazareth Christus secun-
dum scripturas neniire non posset.

Si enim, ut dicitis, Virgines replent paradisū,
sed solæ illæ quæ sunt Christianæ, replete paradiſo
quis ille locus dabitur alijs qui non sunt uirgines, aut
forte uos ipsi quem locū habebitis iu paradiſo?
Nos autem dicimus id quod negare non potestis. qđ
non solæ uirgines Christianæ sed etiā uxores Chri-
stianæ & mariti Christiani atq; adeo & latrones
et meretrices & publicani ad Christum cōuersi, re-
pleant paradiſum. Sic enim non utrginī sed latroni
Christus dixit. Hodie mecū eris in paradiſo. Et cō-
tra iuſtiliarios ueſtræ hypocriseos patres. Meretri-
ces inq; et publicani præcedēt uos i regnū cœlorū.

Vbi nunc est ueſtra illa carnis uirginitas, quæ re-
pleat

pletat paradisum, quam Paulus non tanti facit quan-
ti uos, sed ait licet, ut etiam perpetuam si acce-
ris a deo uirginitatem, tradas coniugio, secundum tuam
uoluntatem quemadmodum ante dictum? No audi
hic uirginibus promitti paradisum sed Christianis.
Christiani non sunt, nisi qui credunt in Christum, id
est, quod Christus sit ipsorum iustitia et uita æterna,
¶ præterea nullum opus nulla uincere creature neq; in
cœlo neq; in terra. Ergo si uultis audire a Lutheranis.
Fides replet paradisum no uirginitas. Virgines Fides re
nascuntur, fideles renascendo fiunt, damnata est na- plet para-
tuuitas, nisi renascamur non est nobis salus, Fides exi disum, non
gitur a nobis, sine fide enim impossibile est placere uirginitas.
deo. Non autem exigitur uirginitas, quia de uirgi-
nibus inquit ille, præceptum domini no habeo. Ta-
lia si sciretis non Lutheranos nos sed Christianos uo-
caretis: sed hæc appellationis gloriam no exigitur
a uobis, negotium uestrum potius sit ut multa impu-
denter mentiamini contra nos propter filium homi-
nis. Hæc erit gloria nostra in domino.

Videmus ea quæ dicimus & ex parabola Eu-
gelica. Ne dicatis nos uobis obtrudere tantum Tur-
carum & Iudeorum uirgines, de uestris etiam dici-
mus, siue sint moniales siue aliæ sint etiæ ex clericis
& monachis, si qui de sua perpetua uirginitate glo-
riari audet. De illis inquā dicimus quæ acceptis lam-
padibus

padibus excunt obuiam sponso, id est Christo, Haec
necessum est, uel esse Christianas, uel saltem pro Christianis haberet. Harum quædam ingrediuntur cum sponso,
quædam autem exclusæ, audiunt, nescio uos. Si quem=admodum dicitis, uirginitas replet paradisum, cur
hic quædam excluduntur ne repleant paradisum, cum
tamen oes dicantur esse uirgines, Si uero istis exclu-
sis nihil prodicet quod uirgines sunt, certum est, alias
quæ ingressæ sunt propter uirginitatem non admissas,
De uirginitate carnis loquor, de qua nostri aduersarij agunt, et de uirginibus solent ista legere in ecclesijs, licet parabola quiddam dñnius adhuc habeat.
Quare ergo quædam uirgines sunt susceptæ; quia
prudenter erant, **quare rejectæ aliæ; quia fatuæ erant.**

Vides itaq; qd' non uirginitas suscipitur ut replcat
paradisum, sed prudentia, sic ut etiam non uirginitas
abjectetur, sed fatuitas, usq; adeo hic nihil respicitur
uirginitas. Porro prudentia & sapientia est fides in
Christum sponsum, quam sapientiam dignissime tra-
stat Paulus in principio prioris epistole ad Corin-
thios. Fatuitas autem siue insipientia, est infidelitas, quæ
quanquam & ipsa inter nos uiderit Christiana, tamen esse non potest. Nam nulla fiducia nititur
super sponsum Christum, sed sua uirginitate, suis
operibus & iustitiis fudit, non sponso aut sponsi bo-
nis. Fides sibi parat oleum intus in uasis, infidelitas
tantum

Tantum ornatis lampadibus id est speciosa hypocrisi
cōtenta est. Ic circa illa recipitur, ista abiicitur. In nūc
et tacta cōtra sacrum dei coniugium uocem nō dei,
sed hominis. Virginitas replet paradisum.

Restat nunc ut de Apocalypses loco dicamus, ut
istis uirginarijs respondeamus, apud quos quicquid
scripsum est, autoritatem habet, modo aliquid inue Locus apo
nerint quod uel in speciem appareat esse cōtra nos, calypses
ut maxime contra ipsos uere sit. In eo libro decimo = de uirgini-
quarto capi: sic dicitur. Et uidi, et ecce agnus id est bus
Christus stabat supra montem Sion, que est ecclesia
et regnum cōlorum, ita tamen ut alludatur ad mon
tem illum Iudeorum ubi erat templum et omnia sa=

gra dei, nam de ecclesia ex Iudeis haec dicuntur ut
audies, et cum agno stabant centum quadraginta
quattuor milia, habētia nomē patris eius, id est no=

mē dei scriptū in frōtibus suis, neceſſe est ergo hunc
magnū numerū esse Christianos, qui soli nomine dei
patris sūt insigniti. Alij alijs nominib⁹ ſeſe uēditāt
quasi Christianissimi, ſed dicitur eis, Non noui uos.

Et audiui uocem de cōlō tanquam uocem aqua
rum multarum et tanquam uocem tonitri magni,
et uox quam audiui erat uelut uox Citharædorum
citharizantium citharis suis. Qui enim ſtant cum
agnō, id est surrexerunt cum Christo, et fortes cum
duce ſuo exēunt in prælium aduersus aēreas potes. a
tes.

tes & regnum principis tenebrarum, prædicant
& confitentur Euangeliū pacis, quod p̄imum in
terprætatione legis, id est, cognitione peccati, quādo
damnat omnia nostra, uox est aquarum multarū &
tonitruī magni, quemadmodum Ro. 1. dicitur, Re-
uclatur in Euangeliō ira de cœlo super omnem impi-
etatem & iniustitiam hominum qui ueritatem dei in
iniustitia detinent. Deinde promissione remissionis
peccatorum & ēterne uitæ fit uox citharizantiū,
quid enim dulcius audiri potest?

Canticum nouum. Et cantabant quasi canticum nouum, hoc est præ-
dicabant & cōfitebātur Euangeliū ante mūdo nō
auditū, & quod cōsciētijs misere pressis semper no-
uum est, nouosq; homines expulsa Adæ uetus late, p
spiritum efficit. De quo sæpe psalmista ait. Cantate
inqt, domino canticū nouū. Et cantabant ante sedē
id est, in cōspeētu dei siue fideli corde, nulla hypo-
criſi, & ante quatuor animalia, id est, in conspectu
omnīū hominum habitantiū in oriēte, occidēte, me-
ridie & septētrione, nō enim abscondūt sub modio
Euangeliū sed prædicant & cōfidentur in publico
ut et alij salui fiant, nec negat corā psecutoribus, &
ante uiginti quatuor seniores, id est, in cōspectu du-
odecim patriarcharum et duodecim Apostolorum,
Corda pa- quos & Iudæis & gentibus prædicasse non dubium
trum ad est, candem fidem, quam posteri corū prædicant et
filios. Atque hic cōuertuntur corda patrum
ad filios,

ad filios, ut patres illi priores in fide agnoscāt ueros
filios, id est, candē fidem habentes, & corda filiorū
ad patres ipsorū, id est (quemadmodū angelus repe-
tiit in Luca ex Malachia) increduli ad prudentiam
iustorum. Sic autē istud canticū canitur in cōspectu
seniorū, licet defunctorū, quemadmodū Christus de
Abraham dixit. Abraham uidit diem meum & gaudi-
sus est. Gaudent hic patres de filiis, ut uideāt in deo
filios filiorū. Habet & Paulus discipulos de quibus
glorietur coram deo & per deum in illo dic. Talia
uero aut similia uoluisse auctiorem libri Apocalypse
os, colligo ex ijs quae p̄ssim dicit, In primis quae ca-
pite uigesimo primo, ubi meminit de nominib⁹ duo
decim tribuum filiorū Israēl, & de nominib⁹ duo-
decim Apostolorum. & de portis duodecim ad qua-
tuor uentos siue partes mundi ædificatis. Si quis uo-
luerit aliter interpretari, per me licebit, Hæc haud
in magno ponimus discrimine.

Et nemo poterat dicere canticū, nisi illa centum Empti de
quadraginta aquatuor milia, qui empti sunt de terra- terra.
Qui quæso empti sunt de terra nisi Christiani, qui
ex terreno regno in regnū cœlorū redēpti sunt san-
guine Christi: Sic. n. & illuc cap. V. dicūt agno: Occi-
sus es, et redemisti nos deo in sanguine tuo, ex omni
tribu & lingua & populo & natione, et fecisti nos
deo regnū & sacerdotes, & regnabimus sup terrā,
id est

id est, qui antea eramus sub seruitute Satane, super terram iam regnabimus, & omnia in Christo subiectur sub pedes nostros. Sic et Paulus Galathis scribit: Qui dedit semetipsum pro peccatis nostris, ut eriperet nos de praesenti seculo nequam, secundum uoluntatem dei & patris nostri. Et alibi. Empti estis prelio magno, &c.

Citatere cā
ticū nouū.

Hi itaq; qui sic empti sunt de terra, soli dicere possum: canticū illud nouū. Tentant & pseudapostoli, ut hactenus papistē, prædicare Euangeliū, sed suss cogitationes & humanas iusticias prædicat, que uerū Christi Euangeliū damnat. Tentat & hodie quidam qui Euāgelici prædicatores esse uolunt, sed plāne nihil audis ex eis nisi acerrimas inuectiones contrā monachos, contrā clericos papisticos, contrā ieūnium seriae sextae, contrā inanem dei cultū & templorum ornatū, contrā aquam benedictā, & similia quibus hactenus seducti sumus, dū talibus fidere docti fuimus. Cæterum Euangeliū non audis, destruunt quidem que sunt aduersariorū, sed nō edificant auditores in salutē, atq; adeo dum sic pergunt, faciunt potius auditores omnis honestatis cōtemptores, qui postea per blasphemiam dicant hoc esse Euangelicū. Quid ergo obstat quo minus dicant canticum illud nouū? Nō possunt, inquit, quia nō acceperūt, non nuerū agnoscent se emptos de terra.

Hi sunt

Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinqinati, virgines enim sunt. Hoc scilicet est, quod pro virgibus contrà sanctum coniugium soleatis adducere. Audistis hæc dici de ijs qui sunt signati in frontibus (id est mentibus et cordibus ubi deus uidet) nomine dei, de ijs qui cantant canticum nouum, quod nemo aliis cantare potest, de ijs qui empti sunt de terra, id est Christianis, Cauete ne dicatis illos, qui peccatores et meretrices fuerunt, non esse Christianos, contrà Christi assertionem, quemadmodum ante dimicimus, Cauete et uestris quibusdam qui se negare non possunt cum mulieribus coinqinatos, quos tandem Christianissimos dicitis. Neque erit hic uobis auxilium, ut dicatis iam non esse cum mulieribus inquinatos postquam egerunt penitentiā (utimam uestram) licet ante fuerunt inquinati, nam statim additur, Virgines enim sunt. Virginitas corporis per poenitentiā non redditur, quæ poenitentia tantum postulat remissionē peccatorū, et secundū uestrum Hieronymum audacter hic pronunciantem, ne deus quidem quando omnia potest, virginem restituere potest, uellem uero tantus vir non tam audacter iudicasset de dei potestate. Ergo non sunt Christiani qui cum mulieribus sunt coinqinati, et ne poenitentia quidem eis ualebit ut mundentur et fiat Christiani, quando ad uirginitatem corporis redire non possunt.

Videtis

Videtis ne tandem quām absurdā nobis ingeratis, et
quām uobis ipsis incomoda, dum queritis tantū ut
dicatis, non ut recte dicatis. sed ita oportet eos offen-
dere ad lapidem offensionis, & peirā scandali Chri-
stum, qui ueritati resistunt.

Hi sequuntur agnum quocunq; ierit. Nonne &
meretrices & publicani in Euangēlio agnū sequin-
tur? Nōne sequuntur & couiuges? Ut et hic uideas de
Christianis dici, quibus in Christo nihil obest q; non
sunt uirgines secundū carnem, imo meretrices mul-
tæ saluātur, multæ uirgines damnantur. Neq; uero
protinus dabimus uobis cum mulieribus coinquina-
ri, quotquot mulieribus copulātur. Nam coinquinā-
tur sortatores & adulteri, non coinquinātur coniu-
ges. Quid. n. coinquinaretur qui non peccant, quem
admodum ante ex Paulo indicauimus? Sed neq; illud
dabimus, Virgines sunt secundum carnē, ergo cum
mulieribus non sunt coinquinati. Possunt. n. cum mu-
lieribus corā deo coinquinari, qui adhuc integra car-
ne sunt, teste Christo qui ait, Qui uiderit mulierē ad
cōcupiscendā eam, iam mœchatus est cum eam cor
de suo. Hinc recte dixit Augustinus in psalmos scri-
bens, Quid prodest integrā caro mente corrupta?
Melius est humile cōiugium quām superba uirgini-
tas. Necesse est ergo alias esse uirgines de quibus lo-
quitur Apocalypsis, quām uos somniatis.

Cū mulie-
ribus coin-
quinati.

Hi empti

Hi empti sunt ex hominibus primitiae deo & agno, & in ore eorum non est inuentus dolus, Sine macula. n. id est sine peccato sunt ante thronum dei. Hi certissime sunt Christiani, quibus per fidem in Christum non imputatur peccatum utcumque; peccatores sint, imputatur uero iusticia, quae est Christus Iesus dominus noster in eternum benedictus, Amen. Hi quia agnoscunt se emptos ex terra siue ex hominibus ut dei sint, et agni Christi, quod corde credunt ad iusticiam, ore consententur ad salutem. Doctrinas humanas ut Satanae uenientium in rebus salutis fugiunt, solu uerbum dei purum sine dolo & hypocrisi praedicant.

Verum quod primitiae appellat deo emptas & agno, quis non uidet primos illos Christianos significari qui ex Iudeis assumti sunt? qui primi coepérunt cantare canticum nouum, quando adhuc nos gētes tacebamus. Nunc uero in sanguine Christi & nos accessimus ad eorum rem publicam, iam non amplius hospites & aduenae, sed ciues sanctorum & domestici dei, quemadmodum Paulus scribit Ephesijs, ut & ipsi possimus cantare canticum nouum, empti de terra, &c. Verum primitiae sunt Iudei credentes, dicentes & Christo, q. salus ex Iudeis est, quorum est ad optionem filiorum, & gloria & testamentum, & legislatio, & cultus dei & promissio, quorum etiam patres sunt, ex quibus est Christus secundum carnem,

C quemad-

quemadmodū scribiur Romanis. Huc pertinet quod
¶ Paulus ad Ephesios scribit, nos gētes ædificatis
esse super fundamētū Apostolorū et prophetarū,
qui proculdubio Iudæi fuerunt, quorum fundamen-
tum est ille lapis Christus Ihesus, super quod et nos
cum ipsis fundati sumus. Vides qui primum cecine-
rint canticum nouum et inter Iudæos et inter gen-
tes, nempe prophetæ et Apostoli dicit, et quotquot
eandem fidem habebant ex Iudeis. Primitias autem
uocat, ut intelligas nos gentes secutas, atq; adeo,
quemadmodum scriptura dicit, in locum infidelium
Iudeorum subrogatas, ut iam non simus illis posteri-
ores, quando in Christo non est Iudæus neq; gre-
cus, &c. Esto, sint illi primitiae deo oblatæ, nos su-
mus decimæ et corum plenitudo.

Ne uero putes hoc meum cōmentum, nolo enim
obscuris uti, tametsi non iudea qui hæc obscura sint,
produco tibi harum primitiarum signo dei uiui in
frontibus signatarum interprætem, illum ipsum qui
scripsit Apocalypsin, sic enim ait capite septimo:
Et audiui numerū signatorum, centum quadragin-
taquatuor milia signati ex omni tribu filiorum Isra-
el. Ex tribu Iuda, duodecim milia signati. Ex tribu
Ruben, duodecim milia signati, &c. Duodecies duo
decim milia, faciunt hunc numerum centum qua-
dragintaquatuor milia. Qui iam potest esse ampli-
us ob-

ius obscurum istas primitias Iudeos esse, qui Christi
fidem primi habuerunt? De nobis autem gentibus
qui per fidem in Christum post istos, atq; adeo per
istos prædicantes, oblati sumus deo, in odorē suauita-
tis, statim in eodem loco subiçtiur. Post hæc inquit,
uidi turbam magnam quam dinumerare nemo pote-
rat, ex omnibus gentibus et populis et linguis, stan-
tes ante thronū, et in cōspectu agni, amicti stolis al-
bis, id est, indumento iusticie, qua per fidem in Chri-
stum purificatur, et candidi sunt sancti, et palmæ,
id est, uictorie et triumphi cōtra peccatum, morte,
atq; adeo totum regnum Satanæ, erant in manibus eo-
rum. De qua per sanguinem Christi dealbatione et ui-
ctoria, etiam statim infra declarat dicens: Hi sunt qui
uenerunt ex magna tribulacione, et lauerunt stolas su-
as, et dealbauerunt eas in sanguine agni, et c. Et ad-
dit, Et clamabant uoce magna, dicentes: Salus deo no-
stro, qui sedet super thronū, et agno. Ut uideas nūc
et istos qui post uenerunt ex omnibus gentibus can-
tare canticū nouum, quod illæ primitie primum so-
lae canere potuerunt.

Hic uos appello, qui ista soletis non tam pro uir-
ginibus quam contra institutum à deo cōiugium no-
bis obtrudere. Dicite quæso quas monachas et mo-
nachos uirgines facietis ex ipsis cētum quadraginta
quatuor milibus, quando auditis Iudeos esse? Apud

Iudeos ppprobrium erat sterilitas, & pro maledicti
one dei habebatur. Contra, secundum legem, imò see
cundum promissionem dei benedictio erat, quando
fœcunditas multiplicem adferebat filiorum prouen
tum. Vnde ergo habebitis tot uirgines ex singulis tri
bubus filiorum Israël? sed ne primitias quidem pri
mitiarum, id est, patriarchas sanctos, prophetas, &
Apostolos, licebit uobis redigere in ordinem uestra
rum uirginum.

Quis tandem non nidet quam nihil frontis ha
beatis, imò quam nihil etiam intelligatis? qui nihil ali
ud somniatis quam hæc & similia. Hic dictetur de uir
ginibus. Ergo hoc obijcitemus contra coniugium, quod
ualde commendant & uerbo & opere Lutherani.
Magna certe gloria nobis, q. hic nobiscum sunt Lu
therani tam multi, et primitiae de quibus diximus, at
que adeo & ipse deus Lutheranus est, qui uerbo cō
iugium commendat, & opere benedit. Simili igno
rantia facitis etiam in sacro illo uestro cantu, sic co
gitatis. Ecce hic scribitur: Hi sunt qui cum mulieri
bus non sunt coquinati, uirgines enim sunt. Ergo
hoc cantabimus de uirginibus. Illic scribitur: Quasi
cedrus exaltata sum in Libano, ergo illud cantabim
us de Assumptione beatæ Mariæ uirginis. Taceo
alii quibus inceptissime abusi estis, dum raptatis unde
cunq; quod uel in speciem uestris adiuunctionibus fa
uere

Inceptiæ in
cantu de
sanctis

uere uideatur. Tantum hæc miror, qui fieri potuerit, ut tam ridendas ineptias, & nonnunquam etiam blasphemias, pro ueritate suscepimus, sed causa est, q[uod] uerbum dei tantum in speciem seruauimus, ceterum re ipsa longe fuit à nobis.

Hic rogabit aliquis ex amicis nostris: De quibus ergo uirginibus dicit, qui nō sint cū mulieribus inquietati? Respondeo, quando liber ille Apocalypsis est parabolicus, & metaphoris sape ludit, ad imitationem antiquorum prophetarum, & alioqui sacrarum literarum, statim obuium est illis qui sacris literis assueti sunt, uirgines dici uerc & syncere in Christum credentes. Credentes quemadmodum Paulus ad Corinthios dicit: appellantes. Despondi uos uni uiro uirginem castam exhibere tur uirginis Christo. Et tamen multi ex Corinthiis fuerant scorbuti in scriptatores, adulteri, immundi, quemadmodum in priori epistola scribit capite sexto. Sic & ad Epbesios, ecclesiam dicit sanguine Christi mundatam & gloriosam, certe uirginem, de qua ait, q[uod] sit absq[ue] macula & absq[ue] ruga. Virgines itaq[ue] dicuntur ob puritatem fidei. Cum mulieribus uero coquinantur, qui à puritate fidei recedunt ad traditiones hominum & doctrinas, per quas discunt aliam fiduciam habere quam in deum uerum, In Esaia mulieres opulentæ, dicuntur principes impiorum & impiorum doctores, seipso tantum profecientes, & curates que uentris sunt. In Amos

Scortatio spiritualis.

C 3 dicuntur

dicuntur uaccæ pingues in monte Semarie. Vnde et
in psalmo , Per didisti omnes qui fornicantur abs te ,
In Christo uirgines sumus, per traditiones autem hu-
manas corrumpimur. Id quod propter pseudaposto-
los, fiduciam operum legis docentes, timuit suis Co-
rinthijs dum sic addit: Timeo autem ne sicut serpēs
seduxit Euam astutia sua, ita corrumpantur mentes
uestre, & excidant à simplicitate (uirginibus conga-
ta) quæ est in Christo.

Satis superq; loco Apocalypses seruiui, forte ta-
men non sine utilitate quorundam, ut indicarem q;
stupidi sint, qui se nostros doctores contra cōiugium
nostrum facere uolunt. Videant hoc quoq; quidam
noui prædicatores, qui se spiritum glortantur singu-
larem habere, dum ex Apocalypsi aliquid produ-
cunt in publicum, relinquentes quæ necessaria sunt
doctrinæ Christianæ & sacri Euangelijs, quæ forte
ignorant, uideant, inquam, q; & nos possumus ea
dem, sed non ita magnificimus, non propterea no-
bis spiritum arrogamus.

De eunu- chis. Ad hæc obijciunt nobis, quæ haud quaquam con-
temnere aut debemus aut possumus, nempe de eu-
nuchis in Euangilio, & de eunuchis in Esaia. Sic
enim ait Christus in Matthæo . Sunt aliqui eunuchi,
qui se castrauerunt propter regnum cœlorum . In
Esaia uero dominus sic ait eunuchis : Qui custodie-
rint fab-

rint sabbata mea, et elgerint quæ ego uolui, & te-
nuerint foedus meū, dabo eis in domo mea et in mu-
nitionibus meis locum & nomen melius quam filijs
& filiabus. Nomen sempiternum dabo eis quod non
excindetur. Ergo, aiunt, non dabimus ut solū pro-
pter presentem necessitatem, quemadmodū Paulus
ait, bonū sit manere uirginem uel cœlibem, sed etiā
certum est bonum esse propter singulare meritum in
cœlis. Nam Christus dicit, Castraucrunt se propter
regnum cœlorum. Et in Esaia, eunuchi meliorem
locum siue manum et nomen melius accipient à deo
quam filij & filie. Ecce, aiunt, non præfert eos gen-
tibus & peccatoribus, sed illis qui filij & filie sunt.

Vides quam callide ex scripturis querat suæ vir-
ginitatis et cœlibatus merita, ut posint cæteris esse
meliores et dicere cum phariseo. Non sum sicut cæ-
teri hominum, sicut etiam isti Lutherani qui ducunt
uxores, & cum aliis. Nos portauimus pondus diei et
æstim, deberemus illis coequari? Non libenter audi-
unt. Volo huic nouissimo dare sicut & tibi, quin
tolle hoc ipsum meritum tuum & abi, tu meritum
sonrias, nouissimus ille gratiam agnoscat. Non uidet
cœci suis meritis sese abnegare meritum Christi, atq;
ædo totum Christum, atq; ideo dum cæteris magis
Christiani esse uolunt, à Christo longius recesserunt.

Respondemus itaq; eis primum de eunuchis in

Euangelio, sanè non negare debet Christum illic lo-
De Eunuchs in Eu- qui de cōtinentia illa corporis, sed si cōcupiscis cor-
angelio. de ueritatem uenerem, idem planè negat te castratū.
Nam alibi att. Qui uiderit mulierem ad concupiscē-
dum eam, iam mœchatus est cum ea in corde suo.
Itaq; noli mentiri de Christo quasi hypocriticā quā-
piam tibi cōtinentiam in eunuchs commendarit. Si
ureris, si periculum tibi est fornicationis, ne p̄resu-
mas te castrare, ne p̄resumas uolare sine pénis, gra-
uius enim cades & nemo te leuabit, Christus se satis
expressit de quibus dicat. Nam sic p̄misi. Non
Quis e ca- omnes capiunt uerbum istud, sed quibus datum est.
straue- Et ubi dixerat. Sunt aliqui eunuchi qui seipsoſ (id est
runt. non ſolum corporis membra quibus continent, ſed
& mentem, hoc eſt, ſe totos) caſtrauerunt propter
reguum coelorum, ſtatiu addit. Qui potest capere
capiat, quaſi dicat cum Paulo, qui non potest cape-
re, nubat in domino. Ut uideas hoc eſſe per Chri-
ſtum liberum quod noſtri iuſticiarij ſuis uotis & iu-
ramentis faciunt contra Christum neceſſarium, qua-
ſi tuis iuramentis & uotis efficere poſſis, ut non ſis
aut masculus aut foemina, aut cogere decum ut det
quod non donauit, aut douare non uult.

Hic repetenda ſunt que ante ex Paulo indicaui-
mus, quia plauē eadem dicit Christus, nempe ijs libe-
rum eſſe ut uel coelibes maneat uel coniugcs ſiant,
quibus

quibus ista libertas à deo data est, nō alijs, hortatur
enī ut capiat, sed is qui capere potest. Nos potest
autē capere, qui hoc à deo nō accepit. Hęc est itaq;
sententia Christi. Sunt aliqui, quibus cū liberum sit
uel fieri coīuges uel manere cōlibes, hoc tamen eli-
gunt potius quam illud, id est, castratos seipsoſ faci-
unt, hoc est nō uolū se alligare uxoribꝫ, dū alioqui
nulla necessitate agūtur ut ſeſe alligēt. Et hoc faciūt
propter regnū cōlorum, id est, ut liberi uacent
Euangelio & prædicādo & meditando, ut ſolū ſoli
citi ſint de ijs que domini Christi ſunt, quomodo pla-
ceant deo, ut ſint ſancti corpore & ſpiritu, dū ſunt
absq; ſolicitudine & ſine præſeti neceſſitate. &c.

Atq; hic facile etiam reſpōdemus nostris amicis,
qui hoc loco nodum in ſcripo uerentur, dum aiunt
ſibi uideti hoc dictum à Christo, quaſi in cuiuscq; ſit
potestate manere Christiane cōlibem. Nam Chri-
ſtus dicit caſtrauerūt ſeipſos, nō dicit, Caſtrati ſunt,
Ex prædictis notum eſt Christū hoc dicere non de
omnibus, ſed de ijs quibus hoc datum eſt. Porrò qui
bus datum eſt, libere datum eſt, ut iſto dono uel utā
tur uel non utantur, uelut alia quapiam carnis ſiue
externa libertate per deum nobis donata, qua cum
recta fide ſiue bona conſcientia uti licet, et ſimul cū
carnis commodity. Iccirco Paulus uirginē abijci
licere in coniugium iſta libertate docet, propter ſo-

Nemo ſe
caſtrat re-
te cui nō
datum eſt.

Iam ciuilem hanc statem et consuetudinem in aliquibus locis seruatam, hoc est, quia non est consuetum alicubi ut seruentur uirgines adulteræ, sed ut tradantur coniugio, si quis, inquit, turpem se uideri existimat, id est, se rideri propter uirginem suam, q; ei p̄terit nubendi tempus, & ita oportet fieri, quod uult faciat, non peccant si tales iungantur coniugio. Liberum ergo donum est, non necessarium, tale enim est sine quo etiam possis saluus fieri, etiam si non utaris dato. Nam non p̄cepit tibi deus ut utaris de uirginibus, inquit Paulus, p̄ceptum domini non habeo. Si acceperis uxore non peccasti, et si nupserit uirgo non peccauit, Quia uero liberū donum est, quidam ex eis, qui hoc à deo acceperūt, potestatem habent se castrandi propter regnum cœlorum, alij autem qui non acceperūt, sibi hanc potestatē non arrogent, fiet enim quiduis aliud potius q; perpetuo continentes, neq; iuramentum aut uotum faciet eos esse aliud q; sunt. Non enim potest homo à se facere quicquam nisi fuerit ei datum è cœlis. Itaq; dei dono quidam istam libertatem habent, nemo autem suis uiribus. Quod si quis cœperit interpretari hoc quod Christus dicit. Propter regnum cœlorum, id est, ut saluant. Viderit ne scipsum à regno cœlorum excludat, excludet certe contra Christi sententiam omnes sanctos coniuges, & incidet in omnia incommoda

et ab

Orabsarda quæ ante indicauimus. Atq; hic libere
dico omnia quæ dixi superius de eo quod Paulus ait,
Bonum est homini mulierem non tangere ,Ex scrip-
tura pronuncio (non enim aliud hic mihi licet) Si-
cut quidam se castrauerunt propter regnum cœlorū
quibus hoc datum est ,ita quidam ducunt uxores
propter regnum cœlorum, quibus illud domum non
est datum .tu ne putas propter regnum cœlorum,
id est, propter Euangelium ,sicut quidā accipi-
unt uxores ad uitandam fornicationem ,quemadmo-
dum iubet paulus ,immo & deus ipse ? Nulli magis
impediuntur à regno cœlorum ,quām qui uruntur
& in periculo agunt scortationis, qui solent, ut pe-
trus ait ,oculos habere plenos adulterij ,his melius
est nubere quā uri . Quid quæso impeditbat à regno
cœlorum ,sive Euangelio credendo et prædicando sa-
cros Episcopos ,quos Paulus uult unius uxoris mari-
tos ,et filios eorum optimis moribus probatos ? Atq;
hic multi qui fiunt coniuges relinquunt beneficia ec-
clesiastica,nundinationē missarū & dignitates ,me-
rentur q; odia etiam suorum amicorum ,tantū ob hoc
ut relinquant quæ deo sciunt displicere ,et amplec-
tantur quæ ei placere non dubitant . Nihil hic ueren-
tur præsentē necessitatē et tribulationē earnis ,de
quibus scripsit Paulus ,ut à necessitate & tribulatio-
ne conscientiarum per dei coniugium liberentur.

Ita fit

Ita sit ut nos propter regnum cœlorum, dum nō
licet bona cōscientia aliter uiuere, ducamus cū tan-
tis carnis incommodis uxores, dum interim uos Pa-
pistæ propter tantillum carnis commodū, id est pro-
pter lucra et honores uestrós, impie et contra cō-
scientiam, persequimini regnū cœlorum, quod ho-
die hæreticū uobis factum est, quia damnat oīa que
uos contempto deo amat̄is. Sed licet conemini, non
tamen uos ex terra geniti gigantes, Christū dominū
nostrum, qui oīa in omnibus ubiq; adimplēt, cœlo
deturbabit̄ unquam. Noster est ille deus, cuius scri-
ptura et uerbū à nobis stat, uos aut̄ confundit ut am-
plius mala conscientia non agere non possitis. Illi in
curribus et alijs in equis, nos autem in nomine dei
nostrī sperabimus. Nolite confidere in princibus, in
filio hominis in quo non est salus. Exibit spiritus eius
et reuertetur iste filius hominis in terrā suam et uos
cum eo, ubi autem ista facta fuerint, peribunt omnes
cogitationes et consilia uestra. Non enim est pru-
dentia, non est consilium aduersus dominum

Atq; hæc hactenus de eunuchis, de quibus in Euā
gelio, restat ut de eunuchis, de quibus dominus in
Esaia, dicamus, ut uideant aduersarij nostri, quām
coecos testes nobis producant, pro suo in Euangeliū
Christi odio, contra coniugium à deo institutum,
Cacos autem testes uoco, non qui nihil uideant,
(quis enim

(quis enim sic ex nostris auderet blasphemare in do- De eunucis
minum & Esaiam Prophetam?) Sed qui non uide- in Esaias
runt rem de qua iubentur testificari. Nunquam Esaias
ias aut dominus deus approbavit illud quod ipsi ex
eorum uerbis approbatu uolunt, nempe illum coa- etum, atq; adeo impium cœlibatum. Nobis certum
est, & id ex Esiae uerbis probabimus, q; eunuchi il- lic cœlibes non significant. Verum ne nos elabi pu-
tatis confictis interpretationib. quasi scilicet ijs, ut
uos, indigamus, fingite cœlibes illic significatos. At
que hic quidem inuenietis, secundū uestras cogitati-
ones, merita & prærogatiuas illas specialiū corona-
rum, quando dicit: Dabo eis in domo mea & in mu-
nitionibus meis locum & nomen melius pr.e filijs et
filiabus. Sed quando additur: Nomen sempiternum
dabo eis, quod non excindetur, Fac ietis rursum so-
los uestrros eunuchos, Christianos, alios à Christia-
nismo excludetis, quos filios & filias intelligitis.
Quotquot enim Christiani sunt, nomen sempiternū
habent coram deo, & secundum uestram sententia-
& interpretationem, hoc nomen non habent filij et
filie, quos tamen Christianos intelligitis, sed habent
eunuchi. Ergo hos solos Christianos facitis, quibus
eternū nomen tribuitis, illos autem licet Christianos
appelletis, re tamen ipsa negatis quando hoc nomen
eternū non habent. Sed desinamus cū inceptis inepti-
re. ueram

re, ueram & certam horum uerborum sententiam
ex ipso propheta aperiemus.

De tribus dicit Esaïas. Primi sunt filij & filie, se-
cundi filij aduenæ, qui adhærent domino, tertii sunt
eunuchi. Primi ex sanctis patribus sunt, & de car-
ne Abrahæ gloriari possunt, qui sunt Iudei secundū
carnē. & gloriātur se dei esse filios & filias. Secun-
di nō possunt gloriari de patribus, sed gratias agūt,
q; in cōsortium populi dei, id est, Israëlitarum, sunt
admissi. Quis istos non uidet proselytos? qui ut ma-
xime sint filij aduenæ, id est, gentilis, tamen adhæ-
rent domino suscepta circūcisione & lege. Hi adue-
næ sepe nominantur in Deuteronomio, ut uel uidere
licet cap. 15. Tertii quos eunuchos uocat, sunt merc-
ētiles, qui neq; de patribus sanctis, neq; de filiis glo-
riari possunt, ut enim non in populo dei nati sunt,
quē admodū Iudæi, ita neq; postea populo dei, id est,
Israëli, secundū carnem, accesserunt, quemadmodū
proselyti, ut uel postea filios eis licceret ḡgnere ad au-
gendū populū dei, qui in populo dei geniti nō erant.
Erant hi omnino steriles & lignū aridū, abalienati
(ut Paulus ait) à republica Israëlis, & à testamentis
dei, & sine dco in hoc mundo.